VD
 4
-4
11
 d
 0
3.
20

Abmessungen
Ausführliche Massbilder in “ANHANG: Zählerdaten”
Typenschlüssel
VZF 25 FL 130/25
Nenndruck (bar)
Temperatur (°C)
Anschlussart (RC = Gewinde, FL = Flansch)
Nennweite (mm)
Zählertyp
Bestellangaben
Flanschanschluss PN25 Typenbezeichnung 130 °C Art.-Nr. Typenbezeichnung 180 °C Art.-Nr.
VZF 15 FL 130/25 93706
VZF 20 FL 130/25 93709 VZF 20 FL 180/25 93710
VZF 25 FL 130/25 93726 VZF 25 FL 180/25 93727
VZF 40 FL 130/25 93731 VZF 40 FL 180/25 93732
VZF 50 FL 130/25 93735 VZF 50 FL 180/25 93736
Gewindeanschluss PN 16 Typenbezeichnung 130 °C Art.-Nr.
VZF 15 RC 130/16 93705
VZF 20 RC 130/16 93708
VZF 25 RC 130/16 93725
VZF 40 RC 130/16 93730
Typ mm VZF 15 VZF 20 VZF 25 VZF 40 VZF 50
Länge 165 165 190 300 350
Breite 105 105 130 210 280
Höhe 155 164 191 243 299
8
Modifikationen VZF Bauartzulassung für Schiffe (z. B. GL, LRS, DNV) 96295
CONTOIL® Classic VZO 4...50
VZO 4 und 8
Technische Daten 1)
• Ölzähler mit Innengewindeanschluss, unten angeordnet
• Mit mechanischem Rollenzählwerk, Anzeigeeinheit Liter
• Ausführungen mit Anzeigeeinheit US-Gallonen 2)
• Für horizontale, vertikale oder schräge Einbaulage
• VZOA 4 und 8 mit eichamtlicher Prüfung EG
Option: mit Reed-Impulsgeber 48 V
1) Werksangaben, gültig bei Referenzbedingung gemäss “ANHANG: Zählerdaten”.
2) 1 US-Gallone entspricht 3,785 Litern.
3) Bei Brennern ist der Zähler grundsätzlich auf Dauerdurchfluss auszulegen. Bei höherer Viskosität oder bei Einbau auf der Saugseite sind der Druckverlust und der evtl. reduzierte Messbereich zu berücksichtigen.
4) Max. Messabweichung: VZO 4 Qmin 0,5: 0,5 l/h … 2 l/h = +1 % /–2 %. VZO 4: 1 l/h … 2 l/h = +1 % /–2 %.
5) Kurze Einschaltzeit ist zu berücksichtigen.
Typ VZO 4 VZO 4 VZO 8
Qmin 0,5
Nenndurchmesser mm 4 4 8
Zoll 1/8 1/8 1/4
Zähleranschluss (Innengewinde) Zoll 1/8 1/8 1/4
Nenndruck bar 25
Temperatur max. Tmax ° C 60
Maximaler Durchfluss Qmax 3) l/h 40 80 200
Dauerdurchfluss Qcont 3) l/h 25 50 135
Minimaler Durchfluss Qmin 4) l/h 0,5 1 4
Anlauf bei ca. l/h 0,3 0,4 1,6
Max. Messabweichung ±1 % vom Messwert 4)
Wiederholbarkeit ±0,2 %
Kleinste ablesbare Menge l 0,001 0,001 0,01
Registrierfähigkeit m3 100 100 1000
Registrierdauer bei Qcont ohne Überlauf h 4 000 2 000 7400
Maschenweite Sicherheitsfilter mm 0,125 0,125 0,150
Maschenweite Schmutzfänger max. mm 0,080 0,080 0,100
Messkammervolumen ca. cm3 5 5 12,5
Gewicht ohne Verschraubungen ca. kg 0,65 0,65 0,75
Reed Impulsgeber RE 1 l/ Impuls – – 1
RE 0,1 – 0,1 –
RE 0,00125 – 0,00125 –
RE 0,00311 – – 0,00311
Impulsfrequenz für RE 0,00125 5) bei Qmax Hz – 17,777 –
bei Qmin Hz – 0,222 –
Impulsfrequenz für RE 0,00311 5) bei Qmax Hz – – 17,864
bei Qmin Hz – – 0,357
9
10
VZO 4 und 8 entsprechend Richtlinie 2004/22/EG (MID)
Druckverlustkurven
Siehe “ANHANG: Zählerdaten”
Abmessungen mm
Zifferblätter
VZO 4 VZO 8
Höhe = 78
Breite = 68

Option: • Kabel montiert, 2 x 0,5 mm2, PVC schwarz, Länge 3 m
(Art. Nr. 80019)
Typenschlüssel
VZO 25 FL 130/25-IN 0,1
Impulsgeber IN oder RV mit Impulswert
Nenndruck (bar)
Temperatur (°C)
Anschlussart (RC = Gewinde, FL = Flansch)
Nennweite (mm)
Zählertyp
AM
06
62
16
.4
Typ mm VZO 15 VZO 20 VZO 25 VZO 40 VZO 50
Länge 165 165 190 300 350
Breite 105 105 130 210 280
Typ ... 130 °C
Höhe 106 115 142 235 291
Höhe -RV 130 139 166 259 315
Höhe -IN 185 194 221 273 329
Typ ... 180 °C
Höhe 147 156 183 235 291
Höhe -RV 171 180 207 259 315
Höhe -IN 225 234 261 313 369
Totalisator
Kontrollsystem
Totalisator
Kontrollsystem
16
Bestellangaben
DN 15 nur, wenn die Anlage einen Schmutzfänger von max. 0,1 mm Maschenweite aufweist.
AM
06
62
18
.4
AM
06
62
16
.4
Gewindeanschluss PN 16 Typenbezeichnung 130 °C Art.-Nr. Typenbezeichnung 130 °C Art.-Nr.
VZO 15 RC 130/16 92041 VZO 25 RC 130/16 92057
VZO 15 RC 130/16-RV 0,1 92042 VZO 25 RC 130/16-RV 1 92058
VZO 15 RC 130/16-RV 1 92043 VZO 25 RC 130/16-IN 0,1 91913
VZO 15 RC 130/16-IN 0,01 91900
VZO 20 RC 130/16 92047 VZO 40 RC 130/16 92004
VZO 20 RC 130/16-RV 1 92048 VZO 40 RC 130/16-RV 1 92018
VZO 20 RC 130/16-IN 0,01 91902 VZO 40 RC 130/16-IN 0,1 91906
Flanschanschluss PN 25 Typenbezeichnung 130 °C Art.-Nr. Typenbezeichnung 130 °C Art.-Nr.
VZO 15 FL 130/25 92044 VZO 40 FL 130/25 92005
VZO 15 FL 130/25-RV 0,1 92045 VZO 40 FL 130/25-RV 1 92020
VZO 15 FL 130/25-RV 1 92046 VZO 40 FL 130/25-IN 0,1 91907
VZO 15 FL 130/25-IN 0,01 91910
VZO 20 FL 130/25 92049 VZO 50 FL 130/25 92007
VZO 20 FL 130/25-RV 1 92050 VZO 50 FL 130/25-RV 10 92024
VZO 20 FL 130/25-IN 0,01 91903 VZO 50 FL 130/25-IN 1 91909
VZO 25 FL 130/25 92059
VZO 25 FL 130/25-RV 1 92060
VZO 25 FL 130/25-IN 0,1 91914
AM
06
62
18
.4
Flanschanschluss PN 25 Typenbezeichnung 180 °C Art.-Nr. Typenbezeichnung 180 °C Art.-Nr.
VZO 15 FL 180/25 92250 VZO 40 FL 180/25 92274
VZO 15 FL 180/25-RV 0,1 92251 VZO 40 FL 180/25-RV 1 92275
VZO 15 FL 180/25-RV 1 92252 VZO 40 FL 180/25-IN 0,1 92276
VZO 15 FL 180/25-IN 0,01 92253
VZO 20 FL 180/25 92258 VZO 50 FL 180/25 92280
VZO 20 FL 180/25-RV 1 92259 VZO 50 FL 180/25-RV 10 92281
VZO 20 FL 180/25-IN 0,01 92260 VZO 50 FL 180/25-IN 1 92282
VZO 25 FL 180/25 92264
VZO 25 FL 180/25-RV 1 92265
VZO 25 FL 180/25-IN 0,1 92266
AM
06
62
18
.4
Flanschanschluss PN 40 Typenbezeichnung 180 °C Art.-Nr. Typenbezeichnung 180 °C Art.-Nr.
VZO 15 FL 180/40 92254 VZO 40 FL 180/40 92277
VZO 15 FL 180/40-RV 0,1 92255 VZO 40 FL 180/40-RV 1 92278
VZO 15 FL 180/40-RV 1 92256 VZO 40 FL 180/40-IN 0,1 92279
VZO 15 FL 180/40-IN 0,01 92257
VZO 20 FL 180/40 92261 VZO 50 FL 180/40 92283
VZO 20 FL 180/40-RV 1 92262 VZO 50 FL 180/40-RV 10 92284
VZO 20 FL 180/40-IN 0,01 92263 VZO 50 FL 180/40-IN 1 92285
VZO 25 FL 180/40 92267
VZO 25 FL 180/40-RV 1 92268
VZO 25 FL 180/40-IN 0,1 92269
Modifikationen VZO Bauartzulassung für Schiffe (z. B. GL, LRS, DNV) 96295
Option / Zubehör Kabel montiert (an Impulsgeber IN) 80019

Abmessungen VZOA
Ausführliche Massbilder in “ANHANG: Zählerdaten”
Typenschlüssel
VZOA 25 FL 130/25-IN 0,1
Impulsgeber IN oder RV mit Impulswert
Nenndruck (bar)
Temperatur (°C)
Anschlussart (RC = Gewinde, FL = Flansch)
Nennweite (mm)
Zählertyp
Typ VZOA VZOA VZOA VZOA VZOA
15 20 25 40 50
Temperatur max. Tmax ° C 130 130 130 130 130
Maximaler Durchfluss Qmax 1) l/h 400 1000 2000 6000 20000
Dauerdurchfluss Qcont 1) l/h 400 1000 2000 6000 20000
Minimaler Durchfluss Qmin l/h 40 100 200 600 2000
Genauigkeitsklasse 1 1 1 1 1
entsprechend max. Messabweichung ±% vom Messwert 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
Typ VZOA VZOA VZOA VZOA VZOA
15 20 25 40 50
Temperatur max. Tmax ° C 50 50 50 50 50
Maximaler Durchfluss Qmax 1) l/h 400 1000 2000 6000 20000
Dauerdurchfluss Qcont 1) l/h 400 1000 2000 6000 20000
Minimaler Durchfluss Qmin l/h 40 100 200 600 2000
Genauigkeitsklasse 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
entsprechend max. Messabweichung ±% vom Messwert 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3
Typ mm VZFA 15 VZFA 20 VZFA 25 VZFA 40 VZFA 50
Länge 165 165 190 300 350
Breite 105 105 130 210 280
Höhe 155 164 191 243 299
AM
06
62
16
.4
Typ mm VZOA 15 VZOA 20 VZOA 25 VZOA 40 VZOA 50
Länge 165 165 190 300 350
Breite 105 105 130 210 280
Typ ... 130 °C
Höhe 106 115 142 235 291
Höhe -RV 130 139 166 259 315
Höhe -IN 185 194 221 273 329
Typ ... 180 °C
Höhe 147 156 183 235 291
Höhe -RV 171 180 207 259 315
Höhe -IN 225 234 261 313 369
Erforderliche Angaben zur Auftragsabwicklung
Bei Auftragserteilung werden die Angaben zu den Anlagebetriebsbedingungen benötigt (gemäss Hinweis am Anfang dieses Kapitels). Bit-
te beachten, dass im eichpflichtigen Verrechnungsverkehr ausschliesslich VZOA zum Einsatz kommen.
Beispiel für Differenzmessung:
Anwendung: Differenzmessung Diesel, max. 50 °C / 2 bar, Vorlauf 200 l/h,
Rücklauf 120...190 l/h
2 Stück Art. Nr. 93758 CONTOIL® Ölzähler Typ VZFA 20 RC 130/16
2 Stück Art. Nr. 96112 Paarung für Differenzmessung
Beispiel für Verrechnungsverkehr:
Anwendung: Verrechnungsverkehr Deutschland, Messstoff Heizöl EL,
Durchfluss 200...400 l/h, Temperatur ca. 20 °C
1 Stück Art. Nr. 92290 CONTOIL® Ölzähler Typ VZOA 20 RC 130/16
1 Stück Art. Nr. 96026 EWG Bauartzulassung mit eichamtlicher Prüfung
Beispiel für Zähler ohne besondere Anpassungen:
Anwendung: Messung Dieseltreibstoff auf Prüfstand,
Durchfluss 200...400 l/h, Temperatur ca. 20...50 °C
1 Stück Art. Nr. 92758 CONTOIL® Ölzähler Typ VZFA 20 RC 130/16
20
Bestellangaben VZFA (Zähler mit elektronischem Zählwerk und parametrierbaren Ausgängen)
Flanschanschluss PN 25 Typenbezeichnung 130 °C Art.-Nr. Typenbezeichnung 180 °C Art.-Nr.
VZFA 15 FL 130/25 93756 VZFA 15 FL 180/25 93757
VZFA 20 FL 130/25 93759 VZFA 20 FL 180/25 93760
VZFA 25 FL 130/25 93764 VZFA 25 FL 180/25 93765
VZFA 40 FL 130/25 93769 VZFA 40 FL 180/25 93770
VZFA 50 FL 130/25 93773 VZFA 50 FL 180/25 93774
Gewindeanschluss PN 16 Typenbezeichnung 130 °C Art.-Nr.
VZFA 15 RC 130/16 93755
VZFA 20 RC 130/16 93758
VZFA 25 RC 130/16 93763
VZFA 40 RC 130/16 93768
Modifikationen VZFA Paarung für Differenzmessung 96112
Bauartzulassung für Schiffe (z. B. GL, LRS, DNV) 96295
21
Bestellangaben VZOA (Zähler mit Rollenzählwerk)
AM
06
62
18
.4
AM
06
62
16
.4
Gewindeanschluss PN 16 Typenbezeichnung 130° C Art.-Nr. Typenbezeichnung 130° C Art.-Nr.
VZOA 15 RC 130/16 92286 VZOA 25 RC 130/16 92293
VZOA 15 RC 130/16-RV 0,1 92287 VZOA 25 RC 130/16-RV 1 92294
VZOA 15 RC 130/16-RV 1 92288 VZOA 25 RC 130/16-IN 0,1 92295
VZOA 15 RC 130/16-IN 0,01 92289
VZOA 20 RC 130/16 92290 VZOA 40 RC 130/16 92296
VZOA 20 RC 130/16-RV 1 92291 VZOA 40 RC 130/16-RV 1 92297
VZOA 20 RC 130/16-IN 0,01 92292 VZOA 40 RC 130/16-IN 0,1 92298
Flanschanschluss PN 25 Typenbezeichnung 130° C Art.-Nr. Typenbezeichnung 130° C Art.-Nr.
VZOA 15 FL 130/25 92299 VZOA 40 FL 130/25 92309
VZOA 15 FL 130/25-RV 0,1 92300 VZOA 40 FL 130/25-RV 1 92310
VZOA 15 FL 130/25-RV 1 92301 VZOA 40 FL 130/25-IN 0,1 92311
VZOA 15 FL 130/25-IN 0,01 92302
VZOA 20 FL 130/25 92303 VZOA 50 FL 130/25 92312
VZOA 20 FL 130/25-RV 1 92304 VZOA 50 FL 130/25-RV 10 92313
VZOA 20 FL 130/25-IN 0,01 92305 VZOA 50 FL 130/25-IN 1 92314
VZOA 25 FL 130/25 92306
VZOA 25 FL 130/25-RV 1 92307
VZOA 25 FL 130/25-IN 0,1 92308
AM
06
62
18
.4
Flanschanschluss PN 25 Typenbezeichnung 180° C Art.-Nr. Typenbezeichnung 180° C Art.-Nr.
VZOA 15 FL 180/25 92315 VZOA 40 FL 180/25 92325
VZOA 15 FL 180/25-RV 0,1 92316 VZOA 40 FL 180/25-RV 1 92326
VZOA 15 FL 180/25-RV 1 92317 VZOA 40 FL 180/25-IN 0,1 92327
VZOA 15 FL 180/25-IN 0,01 92318
VZOA 20 FL 180/25 92319 VZOA 50 FL 180/25 92328
VZOA 20 FL 180/25-RV 1 92320 VZOA 50 FL 180/25-RV 10 92329
VZOA 20 FL 180/25-IN 0,01 92321 VZOA 50 FL 180/25-IN 1 92330
VZOA 25 FL 180/25 92322
VZOA 25 FL 180/25-RV 1 92323
VZOA 25 FL 180/25-IN 0,1 92324
Modifikationen VZOA Paarung für Differenzmessung 96112
Bauartzulassung für Schiffe (z. B. GL, LRS, DNV) 96295
mit eichamtlicher Prüfung EWG 96026
Option / Zubehör Kabel montiert (an Impulsgeber IN) 80019
22
Zubehör
Bestellangaben Zubehör
Bestellangaben Zusatzgeräte
Bestellangaben Zusatzgeräte mit Montagezubehör
Typenbezeichnung Beschreibung Art.-Nr.
Messumformer Durchflussrechner frei programmierbar, mit Analogausgang
4...20 mA, Momentanwertanzeige, Grenzwerte 92439
Durchfluss-Differenzrechner frei programmierbar, mit Analogausgang
4...20 mA, Momentanwertanzeige. Beide
Eingänge auch separat auslesbar. 92440
Frequenz-Stromumformer frei programmierbar 92439
Montagezubehör Montagesatz für Wandmontage oder auf DIN-Schiene 35 mm 80082
AM
06
60
78
.4
AM066015.4
565955.b
565802e
Typenbezeichnung Beschreibung Art.-Nr.
Ferntotalisator CP 2 2293 Impulszähler, Nullrückstellung 94504
wählbar
Trennschaltgeräte Trennschaltgerät Ex mit Relaisausgang, max. 10 Hz 81705
Trennschaltgerät Ex mit Elektronikausgang, max. 5 kHz 80013
Typenbezeichnung Beschreibung Art.-Nr.
Verschraubungen VSR 1/2” zu DN 15 81160
VSR 3/4”� 1/2” zu DN 20 81163
VSR 3/4” zu DN 20 81166
VSR 1” zu DN 25 81169
VSR 11/2” zu DN 40 81181
Verschraubungssatz VSR-Satz VZO 4 1/8” – 8 81583
Montagesatz PS-Satz VZO 8 Verschraubung 81130
VSR 3/8” passend zu PS-Satz VZO 8 81156
23
Zählerdaten
Funktionsweise
Die CONTOIL® Ölzähler arbeiten nach dem volumetrischen Messprinzip des Ringkolbenzählers.
Ein Merkmal dieses Messprinzips ist der grosse Messbereich, die hohe Messgenauigkeit, die Unabhängigkeit von der Viskosität des Mess-
stoffes und von einer Stromversorgung sowie die Unempfindlichkeit vom Strömungsprofil.
Bauweise
In der Flüssigkeit befinden sich als bewegliche Teile nur der Ringkolben, die Führungsrolle und der Mitnehmer (Magnetkupplung). Der Hy-
draulikteil ist vollständig getrennt vom Anzeigeteil und vom Impulsgeber. Die Übertragung aus der hermetisch verschlossenen Messkam-
mer erfolgt durch eine Magnetkupplung.
VZF/VZFA 15...50 VZO und VZOA 15...50 VZO/VZOA 4 und 8
Der Anschluss erfolgt radial mit zwei Zur optimalen Ablesung ist die Werkdose Die Anschlüsse für Ein- und Ausgang sind
Kabeleinführungen an der Unterseite (Rollenzählwerk) um 360° drehbar. vertikal von unten in der Zählerbodenplatte